
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA ICOANA 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

 

Cu privire la :   

- Acordarea  indemnizaţiei  de  însoţitor  numitului VILCELEANU  ROMEO  

      VALENTIN pentru minorul VILCELEANU DAVID MIHAI 

Având în vedere : 

- Cererea numitului VILCELEANU  ROMEO  VALENTIN nr.  1090/30.05.2024 

- Certificatul  nr. 466/28.05.2024 de încadrare în gradul de handicap grav    

      a numitului VILCELEANU DAVID MIHAI si adresa D.G.A.S.P.C.  nr.  

       25920/30.05.2024 

-    Prevederile art. 42, art. 43 şi art. 44 din Legea nr. 448/06.12.2006 privind protecţia şi  

      promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificări şi  

      completări ulterioare 

   

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b), art. 155, alin. (1), lit. c), d), alin. (4), lit. a), alin. (5), lit. a), c), art. 

129, alin. (7), lit. b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA, 

D I S P U N E : 

 

 

Art.1. Începând cu data de  01.06.2024 numitul VILCELEANU  ROMEO  VALENTIN din Comuna 

Icoana, Sat Floru, Str. Varzariei, nr. 17,  judetul Olt, încadrat  în gradul de  handicap  grav,  va  beneficia  

pentru minorul VILCELEANU DAVID MIHAI de  o  indemnizaţie de însoţitor  în  sumă netă  de 2086  

lei, perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap  fiind  24 luni . 

Art.2. Dispoziţia  poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu  

          modificările ulterioare . 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate,      

           numitului VILCELEANU  ROMEO  VALENTIN şi compartimentului financiar - contabil . 

           

 

 
 

 

                             CONTRASEMNEZ 
                             PRIMAR,                                                                                                     SECRETAR GENERAL, 

                         Ancuta Gabriela                                                              Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

                                                                                                                                                        Nicolăiţă Viorel 

     

 

 

 

                                                                                         

                        ICOANA,LA .............2024                           

                                                                                                                                     NR. .......... 
 


	D I S P O Z I Ţ I E

